

บทที่ 5

สรุป อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ

การศึกษาวิจัย เรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด เป็นผลมาจากการที่ประชาชนบางส่วนยังไม่เข้าใจและไม่เห็นความสำคัญของการจัดทำแผนพัฒนาตำบลเท่าที่ควร ในการวางแผนพัฒนาตำบลขององค์การบริหารส่วนตำบลนั้น ประชาชนถือว่ามีความสำคัญและมีบทบาทอย่างมากในการกำหนดแนวทางในการพัฒนาในลักษณะของการมีส่วนร่วมในการคิดวางแผนร่วมดำเนินการ และร่วมกันรับผิดชอบ แต่เนื่องจากการวางแผนพัฒนาตำบลขององค์การบริหารส่วนตำบลโดยให้ประชาชนมีส่วนร่วมนั้น ยังคงเป็นเรื่องใหม่ในกระบวนการวางแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล จึงได้ทำการศึกษาการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด เพื่อนำผลการวิจัยเป็นข้อมูลเสนอต่อผู้บริหาร เพื่อนำผลที่ได้จากการศึกษาไปใช้เป็นข้อมูลในการวางแผนจัดการวางแผน และวิธีการดำเนินงานการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล รวมทั้งสามารถดำเนินงานแก้ไขปัญหในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล ตลอดจนสามารถนำข้อมูลที่ได้จากการศึกษาไปปรับปรุงพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาความคิดเห็นของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด จำแนกตามตัวแปรอิสระ ประกอบด้วย เพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้ และระยะเวลาที่เข้ามาอยู่ในตำบล และเพื่อศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด โดยเก็บข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่างคือ ประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด จำนวน 338 คน โดยใช้สูตรของ ยามานะ (Yamane) สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูลประกอบด้วย จำนวนร้อยละ ค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน การทดสอบ t-test การวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว (One-way ANOVA) หากพบว่ามีความแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ผู้วิจัยจะทำการทดสอบหาความแตกต่างรายคู่โดยใช้วิธีของ LSD (Least Significant Difference Test) และเทคนิคการวิเคราะห์ถดถอยแบบง่าย (Simple Regression) นำเสนอผลการศึกษาดังลำดับ ดังนี้

ตอนที่ 1 ผลการวิเคราะห์ข้อมูลทั่วไปของกลุ่มตัวอย่าง

ตอนที่ 2 ผลการวิเคราะห์ความคิดเห็นของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมของประชาชน
ในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด

ตอนที่ 3 ผลการวิเคราะห์ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำ
แผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด

ตอนที่ 4 การทดสอบสมมติฐาน

สรุปผลการวิจัย

ตอนที่ 1 ผลการวิเคราะห์ข้อมูลทั่วไปของกลุ่มตัวอย่าง

ผลการศึกษาพบว่าโดยทั่วไปกลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ เป็นเพศชาย ร้อยละ 57.10
มีอายุ 31-45 ปี มากที่สุด ร้อยละ 35.21 โดยส่วนใหญ่จบการศึกษาระดับประถมศึกษา ร้อยละ 62.43
มีอาชีพรับจ้างทั่วไป มากที่สุด ร้อยละ 36.39 และมีรายได้ต่อเดือน 5,001-10,000 บาท มากที่สุด
ร้อยละ 47.04 โดยระยะเวลาที่เข้ามาอยู่ในตำบล 36-55 ปี มากที่สุด ร้อยละ 43.49

ตอนที่ 2 ผลการวิเคราะห์ความคิดเห็นของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมของประชาชน
ในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด
ความคิดเห็นของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนา
ตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด โดยภาพรวม พบว่า
ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบล
คลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด โดยภาพรวม อยู่ในระดับน้อย เมื่อพิจารณาใน
รายละเอียด สรุปได้ดังนี้

ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล
องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด ในด้านการร่วมคิด อยู่ในระดับ
น้อย โดยมีความคิดเห็นเป็นอันดับแรก รองลงมา คือ ด้านการร่วมตัดสินใจ อยู่ในระดับน้อย
ด้านการร่วมในการรับผลประโยชน์ อยู่ในระดับน้อย ด้านการร่วมปฏิบัติตามกิจกรรม อยู่ในระดับ
น้อย ตามลำดับ และลำดับสุดท้าย คือ ด้านการร่วมในการประเมินผล อยู่ในระดับน้อย

ตอนที่ 3 ผลการวิเคราะห์ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำ
แผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด

ผลการวิเคราะห์การถดถอย พบว่า ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชน
ในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด
ได้แก่ ปัจจัยด้านผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจของการมีส่วนร่วม ปัจจัยด้านความไว้วางใจ (Trust)

ต่อหน่วยงานหรือบุคลากรที่จัดการการมีส่วนร่วม ปัจจัยด้านความไว้วางใจระหว่างประชาชนที่มีส่วนร่วม และปัจจัยด้านการตระหนักต่อปัญหา โดยมีปัจจัยการตระหนักต่อปัญหา มีความสัมพันธ์ต่อการมีส่วนร่วมสูงสุด รองลงมา คือ ผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจของการมีส่วนร่วม ความไว้วางใจระหว่างประชาชนที่มีส่วนร่วม และความไว้วางใจ (Trust) ต่อหน่วยงานหรือบุคลากรที่จัดการการมีส่วนร่วม ตามลำดับ ซึ่งสามารถอธิบายได้ดังนี้ การที่ปัจจัยด้านการตระหนักต่อปัญหามีส่วนร่วมสูงสุคนั้นเพราะว่า ประชาชนในพื้นที่รับผิดชอบส่วนใหญ่ทราบถึงปัญหาของหมู่บ้านดี ว่าในหมู่บ้านของตนนั้นมีปัญหาหรือไม่มีปัญหาอะไรบ้าง เช่น ปัญหาการว่างงาน ซึ่งประชาชนต้องการที่จะให้องค์การบริหารส่วนตำบลคล่องใหญ่แก้ไขปัญหที่เกิดขึ้น และประชาชนมีความยินดีที่จะให้ความช่วยเหลือและให้ความร่วมมือกับองค์การบริหารส่วนตำบลคล่องใหญ่ในการดำเนินการแก้ไขปัญหที่เกิดขึ้นในหมู่บ้านดังกล่าว ไม่ว่าจะเป็นการส่งเสริมและสนับสนุนกลุ่มอาชีพในหมู่บ้านให้มีความเข้มแข็งและสามารถพึ่งพาตนเองได้ ส่วนการที่ผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจของการมีส่วนร่วมมีผลรองลงมานั้น เพราะว่า ประชาชนมีความคาดหวังว่าการเข้ามามีส่วนร่วมจะทำให้ตนเองและครอบครัวได้รับผลประโยชน์ทั้งในรูปของผลประโยชน์ทางด้านทางเศรษฐกิจในรูปแบบใดรูปแบบหนึ่ง ซึ่งนับตั้งแต่ ผลประโยชน์ที่เป็นต้นทุนเสียโอกาสในการเข้ามามีส่วนร่วมนั้น เช่น ต้นทุนการเสียเวลาและรายได้จากการประกอบอาชีพ ต้นทุนค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ซึ่งในเบื้องต้น ประชาชนต้องการเข้ามามีส่วนร่วมเพื่อที่จะทำให้ตนเองได้รับทราบข้อมูลข่าวสารจากทางราชการ ทั้งนี้ ประชาชนต้องการรายได้อื่น ๆ ที่จะนำเข้ามาช่วยเหลือหมู่บ้านของตน ไม่ว่าจะเป็นการมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น การมีอาชีพที่มั่นคงและดีขึ้น ตลอดจนสภาพความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น กล่าวคือ ประชาชนมีความต้องการการสนับสนุนในเรื่องอาชีพ หรือรายได้ของครอบครัวรวมถึงหมู่บ้าน เช่น มีเงินส่งเสริมและสนับสนุนการจัดตั้งกลุ่มอาชีพ การสนับสนุนผลผลิตหรือผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ ของหมู่บ้าน เป็นต้น จากข้อมูลดังกล่าวสรุปได้ว่า ความคาดหวังของประชาชน การตระหนักต่อปัญหาของหมู่บ้านที่เกิดขึ้น นำไปสู่ผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจของการมีส่วนร่วมที่ประชาชนจะได้รับ ซึ่งเป็นแรงจูงใจที่สำคัญต่อกระบวนการการมีส่วนร่วม ดังนั้น ประชาชนจึงมีความคาดหวังต่อการตระหนักต่อปัญหา จึงทำให้การตระหนักต่อปัญหาเป็นปัจจัยหลักที่มีความสำคัญต่อการเข้ามามีส่วนร่วมของประชาชน

ตอนที่ 4 การทดสอบสมมติฐาน

ผลการทดสอบสมมติฐานเพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคล่องใหญ่ อำเภอคล่องใหญ่ จังหวัดตราด จำแนกตามข้อมูลทั่วไป พบว่า ประชาชนที่มีเพศ และอายุ ต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหาร

ส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด แตกต่างกัน จึงยอมรับสมมติฐานการวิจัย แต่ประชาชนที่มีระดับการศึกษา อาชีพ รายได้ และระยะเวลาที่เข้ามาอยู่ในตำบล ต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหาร ส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด ไม่แตกต่างกัน จึงปฏิเสธสมมติฐานการวิจัย

อภิปรายผลการวิจัย

1. ความคิดเห็นของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนา ตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด

จากการวิจัย พบว่า ความคิดเห็นของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมของประชาชน ในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด ในภาพรวม ประชาชนมีความคิดเห็นของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำ แผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด อยู่ในระดับ น้อย ซึ่งสอดคล้องกับการศึกษาของกิตติศักดิ์ มากมี (2548) ได้ศึกษาเรื่อง การมีส่วนร่วมของ ประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล 5 ปี กรณีศึกษา: องค์การบริหาร ส่วนตำบลทุ่งพอ อำเภอสะบ้าย้อย จังหวัดสงขลา ผลการศึกษาพบว่า ประชาชนมีส่วนร่วม ในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล 5 ปี โดยภาพรวมอยู่ในระดับน้อย และ สอดคล้องกับ สมศักดิ์ สวัสดิ์มงคล (2549) ได้ศึกษาเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชน ในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองแก้ว อำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี ผลการศึกษา พบว่า โดยภาพรวมประชาชนส่วนใหญ่มีส่วนร่วมในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบล อยู่ในระดับน้อย และสอดคล้องกับกนกพร แสงศรี (2552) ได้ศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของ ประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล ขององค์การบริหารส่วนตำบลเกาะปันหยี อำเภอเมือง จังหวัดพังงา” ผลการศึกษาพบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล ขององค์การบริหารส่วนตำบลเกาะปันหยี อำเภอเมือง จังหวัดพังงา ในภาพรวมอยู่ในระดับน้อย แต่ขัดแย้งกับอุไรวรรณ แจ่มใส (2548) ได้ศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำ แผนพัฒนา องค์การบริหารส่วนตำบล กรณีศึกษา องค์การบริหารส่วนตำบลวังห้ว อำเภอเกล่ง จังหวัดระยอง” ผลการศึกษาพบว่า ระดับความรู้ความเข้าใจในการมีส่วนร่วมในการวางแผนพัฒนา องค์การบริหารส่วนตำบลของประชาชนอยู่ในระดับมาก และขัดแย้งกับวิไล หนูลาข (2548) ได้ศึกษาการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบล กรณีศึกษา: องค์การบริหารส่วนตำบลตาชะ อำเภอมืองยะลา จังหวัดยะลา ผลการศึกษาพบว่า การมีส่วนร่วม ของประชาชนในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลตาชะ โดยภาพรวมและรายด้านอยู่ใน

ระดับปานกลาง และขัดแย้งกับสิทธิศักดิ์ สารธารณ์ (2550) ได้ศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองเฉลิม อำเภอกงหรา จังหวัดพัทลุง” ผลการวิจัยพบว่า ระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการจัดทำแผนมีค่าเฉลี่ยระดับปานกลาง

ในความคิดเห็นของผู้วิจัยเห็นว่า การที่ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอกงหรา จังหวัดตราด อยู่ในระดับน้อยนั้น ส่วนหนึ่งมาจากการที่ประชาชนยังไม่เข้าใจและไม่เห็นความสำคัญของการจัดทำแผนพัฒนาตำบลเท่าที่ควร ส่งผลให้ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอกงหรา จังหวัดตราด อยู่ในระดับน้อย

2. ผลการทดสอบสมมติฐาน

การเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอกงหรา จังหวัดตราด โดยการนำข้อมูลทั่วไปของประชาชนมาทดสอบหาความแตกต่างกับความคิดเห็นของประชาชนต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอกงหรา จังหวัดตราด ซึ่งเป็นการทดสอบสมมติฐานการวิจัย พบว่า ประชาชนที่มีเพศและอายุแตกต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอกงหรา จังหวัดตราด แตกต่างกัน จึงยอมรับสมมติฐานการวิจัย แต่ประชาชนที่มีระดับการศึกษา อาชีพ รายได้ และระยะเวลาที่เข้ามาอยู่ในตำบลแตกต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอกงหรา จังหวัดตราด ไม่แตกต่างกัน จึงปฏิเสธสมมติฐานการวิจัย ซึ่งสามารถอภิปรายผล ได้ดังนี้

2.1 เพศ พบว่า ประชาชนที่มี เพศต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอกงหรา จังหวัดตราด แตกต่างกัน ซึ่งสอดคล้องกับการศึกษาของกิตติศักดิ์ มากมี (2548) ได้ศึกษาเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล 5 ปี กรณีศึกษา: องค์การบริหารส่วนตำบลทุ่งพอ อำเภอสะบ้าย้อย จังหวัดสงขลา ผลการเปรียบเทียบ การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล 5 ปี พบว่า ประชาชนที่มีเพศต่างกัน มีส่วนร่วมคิด มีส่วนร่วมปฏิบัติ มีส่วนร่วมติดตาม และประเมินผล โดยภาพรวมแตกต่างกัน และสอดคล้องกับชานี มะโร (2550) ได้ศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชน

ในการจัดทำแผนพัฒนาสามปี (พ.ศ. 2549-2551) ขององค์การบริหารส่วนตำบลกำแพงเพชร อำเภอรัศมี จังหวัดสงขลา” ผลการศึกษาพบว่า 2) เพื่อเปรียบเทียบระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาสามปี (พ.ศ. 2549-2551) ขององค์การบริหารส่วนตำบลกำแพงเพชร อำเภอรัศมี จังหวัดสงขลา ตามเพศจึงมีระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาสามปี (พ.ศ. 2549-2551) แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .01 และสอดคล้องกับ สัทธิตศักดิ์ สารอาภรณ์ (2550) ได้ศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองเฉลิม อำเภอกงหรา จังหวัดพัทลุง” กลุ่มประชากรที่มีเพศแตกต่างกันจะมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาแตกต่างกัน แต่ขัดแย้งกับวิไล หนูลาย (2548) ได้ศึกษาเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลกรณีศึกษา: องค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ อำเภอเมืองยะลา จังหวัดยะลา ผลการศึกษาพบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะที่มีเพศต่างกัน มีระดับการมีส่วนร่วมไม่แตกต่างกัน และขัดแย้งกับวรพร นิบุรี (2550) ได้ศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนตำบลมะนังยงในการจัดทำแผนพัฒนา 3 ปี (พ.ศ. 2549-2551) ขององค์การบริหารส่วนตำบลมะนังยง อำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี” ผลการศึกษาพบว่า ประชาชนที่มีเพศต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนา 3 ปี (2549-2551) ขององค์การบริหารส่วนตำบลมะนังยง โดยภาพรวมและรายด้านไม่แตกต่างกัน และขัดแย้งกับนราธิป พิภฤกษ์ (2550) ได้ศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานท้องถิ่นของเทศบาลตำบลบางละมุง อำเภอบางละมุง จังหวัดชลบุรี” ผลการทดสอบสมมติฐานการวิจัย พบว่า ประชาชนที่มีเพศต่างกันจะมีส่วนร่วมไม่ต่างกัน และขัดแย้งกับกนกพร แสงศรี (2552) ได้ศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบลขององค์การบริหารส่วนตำบลเกาะปันหยี อำเภอเมือง จังหวัดพังงา” ผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า ประชาชนที่มีเพศต่างกัน การมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาตำบลขององค์การบริหารส่วนตำบลเกาะปันหยี อำเภอเมือง จังหวัดพังงา ไม่แตกต่างกัน

2.2 อายุ พบว่า ประชาชนที่มีอายุต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอลองใหญ่ จังหวัดตราด แตกต่างกัน ซึ่งสอดคล้องกับการศึกษาของวิไล หนูลาย (2548) ได้ศึกษาเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบล กรณีศึกษา: องค์การบริหารส่วนตำบลตาเซะ อำเภอเมืองยะลา จังหวัดยะลา ผลการศึกษา พบว่า ประชาชนที่มีอายุต่างกัน มีระดับการมีส่วนร่วมแตกต่างกัน และสอดคล้องกับวรพร นิบุรี (2550) ได้ศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนตำบลมะนังยงในการจัดทำแผนพัฒนา 3 ปี (พ.ศ. 2549-2551)

ขององค์การบริหารส่วนตำบลมะนังยง อำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี” ผลการศึกษาพบว่า

3) ประชาชนที่มีอายุต่างกันมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนา 3 ปี (พ.ศ. 2549-2551) ขององค์การบริหารส่วนตำบลมะนังยง โดยภาพรวมแตกต่างกัน และสอดคล้องกับสิทธิศักดิ์ สารธารณ์ (2550) ได้ศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองเฉลิม อำเภอกงหรา จังหวัดพัทลุง” ผลการวิจัยพบว่า กลุ่มประชากรที่มีอายุแตกต่างกันจะมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาแตกต่างกัน และสอดคล้องกับนราธิป พิภฤกษ์ (2550) ได้ทำการศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานท้องถิ่นของเทศบาลตำบลบางละมุง อำเภอบางละมุง จังหวัดชลบุรี” ผลการทดสอบสมมติฐานการวิจัย พบว่า อายุแตกต่างกัน มีส่วนร่วมในการบริหารงานท้องถิ่นแตกต่างกัน แต่ขัดแย้งกับกิตติศักดิ์ มากมี (2548) ได้ศึกษาการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล 5 ปี

กรณีศึกษา: องค์การบริหารส่วนตำบลทุ่งพอ อำเภอสะบ้าย้อย จังหวัดสงขลา ผลการเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล 5 ปี พบว่า ประชาชนที่มีอายุต่างกันมีส่วนร่วม โดยภาพรวมไม่แตกต่างกัน และขัดแย้งกับบุญเลิศ ไชยสวัสดิ์ (2550) ได้ศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลนาท่อม อำเภอเมืองพัทลุง จังหวัดพัทลุง” ผลการเปรียบเทียบพบว่า ประชาชนที่มีอายุต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลนาท่อมในภาพรวมไม่แตกต่างกัน และขัดแย้งกับกนกพร แสงศรี (2552) ได้ศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล ขององค์การบริหารส่วนตำบลเกาะปันหยี อำเภอเมือง จังหวัดพังงา” ผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า ประชาชนที่มีอายุต่างกัน การมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาตำบลขององค์การบริหารส่วนตำบลเกาะปันหยี อำเภอเมือง จังหวัดพังงา ไม่แตกต่างกัน

2.3 ระดับการศึกษา พบว่า ประชาชนที่มี ระดับการศึกษาต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด ไม่แตกต่างกัน ซึ่งสอดคล้องกับการศึกษาของกิตติศักดิ์ มากมี (2548) ได้ศึกษาเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล 5 ปี

กรณีศึกษา: องค์การบริหารส่วนตำบลทุ่งพอ อำเภอสะบ้าย้อย จังหวัดสงขลา ผลการเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล 5 ปี พบว่า ประชาชนที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีส่วนร่วมคิด มีส่วนร่วมตัดสินใจไม่แตกต่างกัน และสอดคล้องกับบุญเลิศ ไชยสวัสดิ์ (2550) ได้ศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลนาท่อม อำเภอเมืองพัทลุง จังหวัดพัทลุง” ผลการเปรียบเทียบพบว่า ประชาชนที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหาร

ส่วนตำบลนาท่อมในภาพรวมไม่แตกต่างกัน และสอดคล้องกับวราพร นิบุร์ (2550) ได้ศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนตำบลมะนังยงในการจัดทำแผนพัฒนา 3 ปี (พ.ศ. 2549-2551) ขององค์การบริหารส่วนตำบลมะนังยง อำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี” ผลการศึกษาพบว่า 4) ประชาชนที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนา 3 ปี (พ.ศ. 2549-2551) ขององค์การบริหารส่วนตำบลมะนังยง โดยภาพรวมไม่แตกต่างกัน แต่ขัดแย้งกับวิไล หนูสาย (2548) ได้ศึกษาเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลกรณีศึกษา: องค์การบริหารส่วนตำบลตาชะ อำเภอมือเืองยะลา จังหวัดยะลา ผลการศึกษา พบว่า ประชาชนระดับการศึกษาต่างกัน มีระดับการมีส่วนร่วมไม่แตกต่างกัน และขัดแย้งกับ นราธิป พิภพฤกษ์ (2550) ได้ศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานท้องถิ่นของเทศบาลตำบลบางละมุง อำเภอบางละมุง จังหวัดชลบุรี” ผลการทดสอบสมมติฐานการวิจัย พบว่า ประชาชนที่มีระดับการศึกษาแตกต่างกัน มีส่วนร่วมในการบริหารงานท้องถิ่นแตกต่างกัน

2.4 อาชีพ พบว่า ประชาชนที่มีอาชีพต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด ไม่แตกต่างกัน ซึ่งสอดคล้องกับการศึกษาของบุญเลิศ ไชยสวัสดิ์ (2550) ได้ศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลนาท่อม อำเภอเมืองพัทลุง จังหวัดพัทลุง” ผลการเปรียบเทียบพบว่า ประชาชนที่มีอาชีพต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลนาท่อมในภาพรวมไม่แตกต่างกัน และสอดคล้องกับวราพร นิบุร์ (2550) ได้ศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนตำบลมะนังยงในการจัดทำแผนพัฒนา 3 ปี (พ.ศ. 2549-2551) ขององค์การบริหารส่วนตำบลมะนังยง อำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี” ผลการศึกษาพบว่า 5) ประชาชนที่มีอาชีพต่างกันมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนา 3 ปี (2549-2551) ขององค์การบริหารส่วนตำบลมะนังยง โดยภาพรวมและรายด้านไม่แตกต่างกัน และสอดคล้องกับสิทธิศักดิ์ สารอาภรณ์ (2550) ได้ศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองเจลิบ อำเภอกงหรา จังหวัดพัทลุง” ผลการวิจัยพบว่า กลุ่มประชากรที่ประกอบอาชีพแตกต่างกันจะมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นไม่แตกต่างกัน และสอดคล้องกับกนกพร แสงศรี (2552) ได้ศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล ขององค์การบริหารส่วนตำบลเกาะปินหยี อำเภอเมือง จังหวัดพังงา” ผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า ประชาชนที่มีอาชีพ ต่างกัน การมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาตำบลขององค์การบริหารส่วนตำบลเกาะปินหยี อำเภอเมือง จังหวัดพังงา ไม่แตกต่างกัน แต่ขัดแย้งกับวิไล หนูสาย (2548) ได้ศึกษาเรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบล กรณีศึกษา: องค์การบริหารส่วนตำบลตาชะ

อำเภอเมืองยะลา จังหวัดยะลา ผลการศึกษา พบว่า ประชาชนที่มีอาชีพต่างกัน มีระดับการมีส่วนร่วมไม่แตกต่างกัน และขัดแย้งกับนราธิป พิกฤกษ์ (2550) ได้ศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานท้องถิ่นของเทศบาลตำบล บางละมุง อำเภอบางละมุง จังหวัดชลบุรี” ผลการทดสอบสมมติฐานการวิจัย พบว่า ประชาชนที่มีเพศที่ต่างกันจะมีส่วนร่วมไม่ต่างกัน

2.5 รายได้ พบว่า ประชาชนที่มีรายได้ต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด ไม่แตกต่างกัน ซึ่งสอดคล้องกับการศึกษาของบุญเลิศ ไชยสวัสดิ์ (2550) ได้ศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลนาท่อม อำเภอเมืองพัทลุง จังหวัดพัทลุง” ผลการเปรียบเทียบพบว่า ประชาชนที่มีรายได้ของครอบครัวต่อเดือนต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลนาท่อมในภาพรวมไม่แตกต่างกัน แต่ขัดแย้งกับกนกพร แสงศรี (2552) ได้ศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล ขององค์การบริหารส่วนตำบลเกาะปันหยี อำเภอเมือง จังหวัดพังงา” ผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า ประชาชนที่มีรายได้ต่างกัน การมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาตำบลขององค์การบริหารส่วนตำบลเกาะปันหยี อำเภอเมือง จังหวัดพังงา แตกต่างกัน

2.6 ระยะเวลาที่เข้ามาอยู่ในตำบล พบว่า ประชาชนที่มี ระยะเวลาที่เข้ามาอยู่ในตำบลต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด ไม่แตกต่างกัน ซึ่งสอดคล้องกับการศึกษาของบุญเลิศ ไชยสวัสดิ์ (2550) ได้ทำการศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลนาท่อม อำเภอเมืองพัทลุง จังหวัดพัทลุง” ผลการเปรียบเทียบพบว่า ประชาชนที่มีระยะเวลาที่อาศัยในชุมชนต่างกัน มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลนาท่อมในภาพรวมไม่แตกต่างกัน แต่ขัดแย้งกับนราธิป พิกฤกษ์ (2550) ได้ศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานท้องถิ่นของเทศบาลตำบลบางละมุง อำเภอบางละมุง จังหวัดชลบุรี” ผลการทดสอบสมมติฐานการวิจัย พบว่า ประชาชนที่มีระยะเวลาที่อาศัยอยู่ในพื้นที่แตกต่างกัน มีส่วนร่วมในการบริหารงานท้องถิ่นแตกต่างกัน การศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด โดยการนำปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด มาทดสอบหาค่าอำนาจการทำนาย (R^2) ซึ่งเป็นการทดสอบสมมติฐานการวิจัย พบว่า ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด ได้แก่ ปัจจัยด้านผลประโยชน์

ทางเศรษฐกิจของการมีส่วนร่วม ปัจจัยด้านความไว้วางใจ (Trust) ต่อหน่วยงานหรือบุคลากรที่จัดการการมีส่วนร่วม ปัจจัยด้านความไว้วางใจระหว่างประชาชนที่มีส่วนร่วม และปัจจัยด้านการตระหนักรู้ต่อปัญหา ซึ่งขัดแย้งกับการศึกษาของภริณี ถีภากรณ์ (2554) ได้ศึกษาเรื่อง “ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมในการจัดการสิ่งแวดล้อมในเขตควบคุมมลพิษ: กรณีศึกษาชุมชนมาบชูด อำเภอมือ่ง จังหวัดระยอง” ผลการวิจัยพบว่า ผลประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับมีความสัมพันธ์ต่อการมีส่วนร่วมสูงสุด รองลงมา คือ การได้รับข้อมูลข่าวสารความไว้วางใจระหว่างประชาชนที่มีส่วนร่วม ความไว้วางใจต่อหน่วยงานหรือบุคลากรที่จัดการมีส่วนร่วม และการตระหนักรู้ต่อปัญหา ตามลำดับ โดยสมการทั้งหมดสามารถอธิบายความผันแปรของการมีส่วนร่วมได้ร้อยละ 60 และขัดแย้งกับภริณีกา แสงเปล่ง (2550) ได้ทำการศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบล: ศึกษากรณีองค์การบริหารส่วนตำบลแพรกษา อำเภอมือ่ง จังหวัดสมุทรปราการ” ผลการศึกษพบว่า ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบล ระดับความเชื่อถือในตัวผู้นำโดยรวมพบว่า ส่วนใหญ่อยู่ในระดับมาก ระดับผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้อง โดยรวมพบว่า ส่วนใหญ่อยู่ในระดับมาก และขัดแย้งกับการศึกษาของสมศักดิ์ สวัสดิ์มงคล (2549) ได้ศึกษาการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลคลองกิว อำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี ผลการศึกษพบว่า ปัจจัยที่ทำให้ประชาชนมีส่วนร่วม ได้แก่ ทศนคติของประชาชนที่มีต่อองค์การบริหารส่วนตำบล และความเชื่อถือในตัวผู้นำของประชาชน มีความสัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบล และความคาดหวังในผลประโยชน์ของประชาชนที่จะได้รับจากองค์การบริหารส่วนตำบล ไม่มีความสัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบล

ข้อเสนอแนะ

จากการศึกษา เรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอลองใหญ่ จังหวัดตราด มีข้อเสนอแนะ ดังนี้

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

1. ทางผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ ควรกำหนดนโยบายส่งเสริมการเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาตำบลมากขึ้น โดยเฉพาะเน้นการส่งเสริมความไว้วางใจต่อหน่วยงานหรือบุคลากรที่จัดการการมีส่วนร่วม
2. ทางผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ ควรกำหนดนโยบายส่งเสริมการเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาตำบลมากขึ้น โดยเฉพาะเน้น

ด้านการร่วมในการประเมินผล

ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ

1. องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ ควรนำข้อคิดเห็นที่รับฟังจากประชาชนมาใช้ในการตัดสินใจหรือปรับปรุงการปฏิบัติงาน
2. องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ ควรมีการจัดสรรงบประมาณพัฒนาตำบลให้ครอบคลุมทุกด้าน
3. องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ ควรมีการดำเนินงานตามโครงการที่ได้ผ่านการประชาคมและได้เรียงลำดับความสำคัญมาแล้ว

ข้อเสนอแนะเชิงวิชาการ

1. ควรมีการศึกษาวิจัยเชิงคุณภาพเพื่อเจาะลึกถึงความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล องค์การบริหารส่วนตำบลคลองใหญ่ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด